

Diarienummer: SN-2024/126

Handläggare: Fredrik Linde, kvalitets- och utvecklingschef

TJÄNSTEUTLÅTANDE

Svar på ledamotsinitiativ från Linus Wesslén (C) - Stöd i allmänna val för brukare på LSS-boenden

Förslag till beslut

Socialnämnden anser att ledamotsinitiativet är besvarat.

Sammanfattning av ärendet

Vid socialnämndens sammanträde 15 februari väcktes ett ledamotsinitiativ gällande stöd i allmänna val för brukare på LSS-boenden utifrån metoden Mitt val. Förvaltningen har undersökt metoden och vad som i dagsläget görs inom berörda verksamheter gällande deltagande i samhällslivet och specifikt demokratin.

Inför det stundande EU-valet kommer berörd verksamhet att hänvisas till informationsunderlaget och aktiviteterna inom metoden. Vård- och omsorgskontoret avser att återkomma till arbetet med deltagande inför valåret 2026 och ser aktiviteterna inom Mitt Val som ett bra stöd i det arbetet.

Ärendets uppkomst och historik

Ärendet väcktes på socialnämndens sammanträde 15 februari 2024. Förvaltningen har undersökt metoden, dess innehåll och relevant tillämpning inom socialnämndens verksamheter.

Rättslig utredning

Lagstöd

Vallag (2005:837)

Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade

Konsekvensbeskrivningar

Ekonomiska konsekvenser

Metoden föranleder inga ekonomiska konsekvenser.

Barnkonsekvensanalys

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

Samlad bedömning

Att förstå hur det demokratiska systemet fungerar och att delta i demokratin är grundläggande för självbestämmande och att leva på jämlika villkor. Aktiviteter för att stödja och stärka deltagande i samhällslivet inom framför allt boenden och daglig verksamhet i Knivsta präglas av aktuella händelser och sådant som i ett personligt plan är viktigt för den enskilde.

Förvaltningen delar den bild som Studieförbundet Vuxenskolan förmedlar, att personer med intellektuell funktionsnedsättning har sämre möjligheter att delta i demokratin. Särskilt viktigt i utformningen av stödet kring blir att möta de uppfattningar och känslor av skam eller att inte våga fråga eller be om hjälp.

Kommunens ansvar är att säkerställa att valprocedurer, anordningar och material är ändamålsenliga, tillgängliga och lätta att förstå och att använda. Vård- och omsorgskontoret har inte skriftliga rutiner för hur specifikt deltagande i samhället genom val för målgruppen ska utföras. Behov av stöd är i hög grad individuellt, men deltagande i demokrati och att göra politik lättillgängligt är en central del i stödet för full delaktighet i samhällslivet.

Förvaltningen arbetar i dagsläget inte utifrån någon särskild modell i sitt dagliga stöd till socialnämndens brukare inom LSS-insatserna. Förvaltningen välkomnar ledamotsinitiativet och kommer att hänvisa berörda verksamheter till informationsunderlaget och aktiviteterna inom metoden, inför det stundande EU-valet. Vård- och omsorgskontoret avser att återkomma till arbetet med deltagande inför valåret 2026 och ser aktiviteterna inom Mitt Val som ett bra stöd i det arbetet.

Underlag för beslut och beslutsexpediering

Underlag för beslut

Tjänsteutlåtande 2024-04-08

Ledamotsinitiativ vid socialnämndens sammanträde 2024-02-15

Beslutet skickas till

Akten

Catrin Josephson
Socialchef

Barnchecklista inför beslut

Alla under 18 år är att betrakta som barn.

1. Påverkar beslutet barn?

Ja Nej

2. Hur har barns bästa beaktats?

3. Beskriv eventuella intressekonflikter.

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?

Ja

Nej

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt styrdokument.